
392 Ikke-vedtagne Forslag (Statsm.) 1933/1934: 

Ud fra den Betragtning, at Bentelett?,Isen skulde svare til For- 
skellen mellem Landbrugskapitalens normale Forrentningskrav 
og Landbrugets forhaandenværende Forrentningsevne, ansaa 
Udvalget en Rentenedsættelse paa 1,3 pCt. af Ejendomsskyld- 
værdien for passende i Øjeblikket. De hertil fornødne Midler 
formentes at ville indkomme gennem Indlaansrentens Ned- 
sættelse, saa at Forslaget finansielt kunde hvile i sig selv. 
Udvalget pegede dog paa, at det vilde være naturligt, om man 
gik til en mere gennemført Konverteringsafgift paa Byejen- 
domme, hvorved Krisefonden kunde faa et økonomisk Ryg- 
stød, og at den forventede Sænkning af Obligationsrenten og 

' Stigning i Obligationskurserne ogsaa vilde give naturlig Basis 
for at dække Rentelettelsen ved en almindelig Beskatning af 
Byejendomme, ligesom en Beskatning af Værdistigninger, 
fremkaldt ved den økonomiske Afspærringspolitik, maaske 
kunde være Grundlag for Ydelse af Støtte til Landbruget. 

Det var Udvalgets Haab, at Forholdene som Følge af 
Rentelettelsen skulde forbedres saa meget for de mest for- 
gældede Landbrugere, at Akkord- og Moratorielovens Anven- 
delse vilde blive formindsket, og Udvalget fremsatte derfor 
ikke formulerede Forslag til Ændring af denne Lovgivning, 
men indskrænkede sig til en Række Bemærkninger om ønske- 
lige Forbedringer paa det bestaaende Grundlag, idet det gik 
ud fra, at Akkord og Moratorium burde staa som den sidste 
Udvej og derfor kun burde indrømmes, st1'wbsomme og dygtige 
Landmænd, som ikke havde kunnet komme igennem. med 
den Hjælp, der i øvrigt ydes, altsaa kun i de Tilfælde, hvor 
det ogsaa vil være i Kreditorernes Interesse, at Ejeren 
holdes ved Ejendommen. Den vigtigste Opgave i Fremtiden 
for Akkol'dlaaneùdvalgene 홢 eller Gældsùdvalgene, som de 
foresloges benævnt -  vilde efter Udvalgets Mening blive at. 
faa fastslaaet Ejendommens Handelsværdi og optræde. som 
Mægler mellem Debitor og hans Kreditorer i denne Henseende.. 

Efter at Udvalgets Forslag var gennemgaaet i de for- 
skellige Fagministerier, fremsatte Statsministeren og de 
paagældende Fagministre paa Grundlag af Udvalgets Be- 
tænkning og tillige med udstrakt Benyttelse af Tankerne i 
Professor Vinding Kruses Skrift »Sanering til Bunds af 
Landbrugets Gældsforhold« et Forslag til Lov om Land- 
brugets Gældsforhold m. m., inddelt i 4 Afsnit: I. Rente- 
konvertering, II. Rentelettelse, III. Moratoriebestemmelser 
og IV. Dækningsbestemmelser. Angaaende Forslagets Op- 
bygning indeholder Motiverne følgende Redegørelse: 


